
Ano 10 - Terça-feira, 30 de setembro de 2014 - Nº 624 - Distribuição Gratuita

Atos Oficiais do Poder 
Executivo

Extrato de Publicação

Portaria nº 9.550, de 08 de setembro de 2014

Dispõe sobre remoção de servidora do Quadro de Pessoal Celetista  Permanente - Secretaria da Saúde, para 
o Quadro de Pessoal Celetista  Permanente – Gabinete do Prefeito – Prefeitura Municipal de Cordeirópolis,  
conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atri-
buições legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial os incisos VIII e XIX, da Lei 
Orgânica do Município de Cordeirópolis - LOMC; e,

Considerando o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria da 
Administração da Municipalidade, anexo a esta Portaria. 

Decreto nº 4.611 de 09 de setembro de 2014
Suplementa dotação do orçamento vigente, conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na au-
torização contida na Lei Municipal nº 2.925, de 09.12.2013, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), a fim de suplementar a seguinte dotação orçamentária:

CLASSIFICAÇÃO

Valor LançadoÓrgão Econômica Funcional Fonte Despesa

04.01.00 3.3.90.00.00 15 782 0446 - 0002 01 0338 3.000,00

Total..................................................... 3.000,00

Art. 2º - O credito aberto por este Decreto será coberto com recurso proveniente de anulação parcial de dotação 
(art. 43, § 1º, III, Lei nº 4.320/64), no valor de R$ R$ 3.000,00 (três mil reais), conforme programação abaixo:

CLASSIFICAÇÃO

Valor LançadoÓrgão Econômica Funcional Fonte Despesa

04.01.00 3.3.90.00.00 15 122 0446 - 0001 01 0323 3.000,00

Total..................................................... 3.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Decreto nº 4.612 de 09 de setembro de 2014.
Suplementa dotação do orçamento vigente, conforme especifica.

Amarildo Antonio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, e em conformidade com o que lhe faculta o art. 81, em especial o inciso XIX, da Lei Orgânica do 
Município de Cordeirópolis - LOMC.

D  e  c  r  e  t  a

Art. 1º - Fica aberto no orçamento corrente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, com fundamento na au-
torização contida na Lei Municipal nº 2.925, de 09.12.2013, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), a fim de suplementar a seguinte dotação orçamentária:

CLASSIFICAÇÃO

Valor LançadoÓrgão Econômica Funcional Fonte Despesa

02.01.00 3.3.90.00.00 12 122 0229 - 0001 01 0169 4.000,00

Total..................................................... 4.000,00

Art. 2º - O credito aberto por este Decreto será coberto com recurso proveniente de anulação parcial de dotação 
(art. 43, § 1º, III, Lei nº 4.320/64), no valor de R$ R$ 4.000,00 (quatro mil reais), conforme programação abaixo:

CLASSIFICAÇÃO

Valor LançadoÓrgão Econômica Funcional Fonte Despesa

02.01.00 4.4.90.00.00 12 361 0221 - 0228 01 0192 4.000,00

Total..................................................... 4.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 09 de setembro de 2014, 116 do Distrito e 67 do Município.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria da Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 09 de setembro de 2014.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 09 de setembro de 2014, 116 do Distrito e 67 do Município.

Amarildo Antonio Zorzo
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Coordenadoria Administrativa - Secretaria da Administração - Paço Municipal “AN-
TONIO THIRION”, em 09 de setembro de 2014.

José Aparecido Benedito
Coordenador Administrativo chefe

Secretaria Municipal da Administração



2

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 2980,00

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 055/2014

Objeto: Registro de preços para aquisição de lentes e armações de óculos.
Amarildo Antonio Zorzo, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do 
que estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93  
e alterações,  HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Carlos Roberto Ferraz do Amaral Filho, nomeado pela 
Portaria N.º: 9306/2014, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º: 55/2014 – Registro de Preços, clas-
sificando como vencedora a empresa Luciano Ali - ME com valor global de R$72.040,00 (setenta e dois mil e 
quarenta reais), com condições de pagamento no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do 
Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).
Dessa forma, fica ADJUDICADO o objeto desta licitação à empresa Luciano Ali - ME.

Cordeirópolis, 18 de setembro de 2.014.

AMARILDO ANTONIO ZORZO
PREFEITO MUNICIPAL

Departamento de Suprimentos

Edital 22/2014, Convite. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra, incluindo fornecimento de 
mão-de-obra e materiais, para construção de “Rua Verde”, no município de Cordeirópolis. A COMPAJUL co-
munica, para conhecimento de interessados, que deliberou quanto à fase de habilitação da referida licitação 
onde, decidiu, após análise dos documentos apresentados, pela habilitação das empresas Construir Projetos e 
Obras – EPP, Impacto – Ivan Morelli, Construção Civil, e Engenharia Civil Ltda e Barreto Mourão Construtora 
Ltda - EPP. Abre-se o prazo de 02 (dois) dias úteis para eventual interposição de recursos. Caso não se verifique 
a interposição de recursos administrativos durante o prazo legal, fica, desde já, designada data para abertura do 
envelope de nº 02(proposta), a realizar-se em 06/10/14, às 14:10 horas.  

Cordeirópolis, 26 de setembro de 2014. 

João Paulo Fassis
Presidente da COMPAJUL

Departamento de Suprimentos

Edital 021/2014, Convite. Objeto: Contratação de empresa para Editoração, revisão e impressão de 1.000(mil) 
livros com conteúdo produzido pelos alunos da rede Municipal de Ensino, contemplando a criação de Capa 
com duas sugestões, tratamento de imagens, edição eletrônica de textos e imagens, revisão ortográfica, registros 
legais na biblioteca nacional e ISBN e arte final. A COMPAJUL comunica, para conhecimento de interessados, 
que deliberou quanto ao julgamento da referida licitação pelo critério de menor preço global onde, decidiu, após 
análise dos documentos e propostas das concorrentes pela seguinte classificação: 1º) GRÁFICA E EDITORA 
ADONIS LTDA, com valor global de R$64.000,00; 2º) MUNDO DIGITAL GRAFICA E EDITORA LTDA, 
com valor global de R$64.390,00; 3º) EDITORA EME LTDA - EPP, com valor global de R$64.439,00. Abre-se 
o prazo de 02 (dois) dias úteis para eventual interposição de recursos. 

Cordeirópolis, 25 de setembro de 2014. 

João Paulo Fassis
Presidente da COMPAJUL

EXTRATO DE CONTRATOS
De ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal faz-se público, para conhecimento dos interessados, que a Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, celebrou contrato, nos moldes do que abaixo se resume:

Contrato nº. 040/2014
Data: 11/09/2014
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação de rastreadores e geren-
ciamento da frota online para 82 veículos da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis 
Valor Global: R$ 78.720,00 
Contratado: Mauricio Ferreira Valenari - Me
Licitação: Convite 20/2014
Prazo: 12 (doze) meses
Processo Administrativo nº. 2690/2014

Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Suprimentos

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3106/2014

Fundamentação legal: 
- art. 25, III, da Lei Federal n° 8.666/93,
- Lei Orgânica do Município de Cordeirópolis

Objeto: Objeto: contratação de apresentação artística que compreende show musical com o cantor “Jerry Adria-
ni”, no dia 01/10/2014, em comemoração a Semana do Idoso, incluindo pagamento de cachê, transporte, ali-
mentação e produção.
Contratante: Município de Cordeirópolis/SP
Contratada: Rosset Produções Artísticas e Culturais Ltda EPP
Valor Global: R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais)
Autorização: Marco Antônio Jardini – Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Eventos
Ratificação: Amarildo Antônio Zorzo – Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Cordeirópolis, 26 de Setembro de 2014.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica a contar de 08 de setembro de 2014, a servidora Carina Leonor Cestenari, lotada no emprego 
público de Recepcionista - Quadro de Pessoal Celetista Permanente - Secretaria da Saúde, removida para o 
Quadro de Pessoal Celetista Permanente – Gabinete do Prefeito - Prefeitura Municipal de Cordeirópolis (Lei 
Complementar 141, de 30.04.2009, com posteriores alterações).

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO



3

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



12

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



13

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



14

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



15

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



16

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



17

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



18

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Arquivos a baixo republicados por terem sido encaminhados para publicação com incorreções.



19

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



20

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



21

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



22

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



23

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



24

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



25

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



26

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



27

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



28

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



29

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



30

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



31

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



32

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



33

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



34

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



35

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



36

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

AUDIÊNCIA PÚBLICA – CONVITE
Vivaldo Aparecido de Quintal, Diretor Municipal de Trânsito da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o conhecimento de interessados, que realizará uma Audiência Pública 
para apresentação do Projeto de Ruas Binárias (sentido único de direção) na Zona Norte do Município (Jardim 
Planalto e arredores), no dia 02 de Outubro, às 19:00 horas, na sede da Patrulha Mirim de Cordeirópolis, sito na rua 
Lourenço Ermelino Mazutti, nº 801 – Jardim José Corte.
A presença popular dos moradores da Zona Norte será de grande valia.

Cordeirópolis, 24 de Setembro de 2014.

Vivaldo Aparecido de Quintal
Diretor Municipal de Trânsito



37

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Atos Oficiais do Poder 
Legislativo



38

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



39

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº 27, de 18 de setembro de 2014  
Nomeia ocupante do cargo de Assessor de Vereador.

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis, nos termos da alínea “b” do inciso II do artigo 21 do Regimento 
Interno, resolve:

Art. 1º. - Nomear a partir de 3 de setembro de 2014, Claudinei Paulo de Sousa, R.G. nº 33.123.561-4/SSP, para 
o emprego de Assessor de Vereador, Ref. E, do Quadro de Pessoal de Provimento em Comissão, conforme a 
Lei Complementar nº 170, de 30 de maio de 2011, alterada pela Lei Complementar nº 175, de 8 de novembro 
de 2011.

Art. 2º. - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos desde 3 de setembro 
de 2014.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 18 de setembro de 2014.

José Geraldo Botion
- Presidente -

		  David Bertanha			   Alceu da Silva Guimarães
		  1º Secretário			   2º Secretário

Publicada na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 18 de setembro de 2014.

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos 
abaixo relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:-

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

ADENILSON ROBERTO DA SILVA
ANDERSON ROCHA SILVA
ANDREW DE OLIVEIRA BELASCO
ANTONIO TELES BARBOSA
BRUNO HENRIQUE DA SILVA
CARLOS DE OLIVEIRA
CESAR FERREIRA
CLAUDIO PEREIRA LEANDRO
CLEITON BATISTA DA SILVA
DANUBIO FERNANDO BELO ALENCAR
DIONIZIO POLY 
DOUGLAS DE OLIVEIRA SOUZA
EDMAR MARIANO PEREIRA
EDSON BORGES DOS SANTOS

ELIZEU FERREIRA DO COUTO
EVAIR FERNANDO DE OLIVEIRA DA SILVA
FABIO BARBOSA DOS SANTOS
JAILSON SILVA DA COSTA
JOÃO LUCAS DE AGUIAR PAIXÃO
JUNIOR CESAR DA SILVA
LINIKER SANTOS SILVA
LIOMAR SEBASTIÃO DE OLIVEIRA
LUCAS BARBOSA DE OLIVEIRA LIMA
LUCAS RAMOS DA SILVA
MARCIO ALEXANDRE DE AZEVEDO
TIAGO LUCAS DO CARMO
WASHINGTON RODRIGO BRAGA DUTRA
WESLEY H. PEREIRA LOPES DA SILVA



40

Terça-feira, 30 de setembro de 2014 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


